1

СОСНОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ   ОБЛАСТЬ

Двадцать четвертое заседание

РЕШЕНИЕ

30 июля 2020  года                                 р.п. Сосновка                                                   № 244

О внесении изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области

 Рассмотрев проект решения Сосновского районного Совета народных депутатов «О

внесении изменений в Устав Сосновского района Тамбовской области», руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  учитывая заключение постоянной

комиссии по вопросам местного самоуправления и депутатской этики Сосновского

районного Совета народных депутатов, Сосновский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Сосновского района Тамбовской области, принятый решением

Сосновского районного Совета народных депутатов от 03 марта 2011 года № 340 (газета

«Сосновское слово» 2011 год, 30 марта; 2012 год, 15 февраля, 07 ноября; 2013 год, 21

августа; 2014 год , 04 июня; 2015 год, 11 марта, 5 августа; 2016 год, 22 июня, 28 декабря;

2017 год, 05 июля, 06 декабря; сайт www.top68.ru 2018 год, 07 мая; газета «Сосновское

слово» 2019 год, 06 марта, 06 ноября) следующие изменения:

1) во втором абзаце преамбулы слова «отзыва населением выборных

должностных лиц местного самоуправления,» исключить ;

2) в пункте 3 статьи 12 слова «главы района,» исключить;

   3) часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«3. В местном референдуме имеет право участвовать:

1) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет, место

жительства которого расположено в границах Сосновского района;

2) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет,

обучающийся по очной форме обучения и зарегистрированный по месту расположения

общежития организации, осуществляющей образовательную деятельность, в границах

Сосновского  района;

3) гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет,

зарегистрированный по месту пребывания на территории Сосновского района, не

имеющий регистрации по месту жительства на территории иных субъектов Российской

Федерации, являющийся вынужденным переселенцем либо участником Государственной

программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую

Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом.

Гражданин Российской Федерации, который достигнет на день голосования возраста

18 лет, вправе участвовать в предусмотренных законом и проводимых законными

методами других действиях по подготовке и проведению назначенного местного

референдума. До назначения местного референдума в действиях по подготовке и

проведению местного референдума имеет право принимать участие гражданин

Российской Федерации, достигший возраста 18 лет.»;

4) статью 15  изложить в следующей редакции:

«Статья 15. Голосование по отзыву депутата районного Совета

1. Право отзыва депутата районного Совета избирателями является одним из средств

контроля избирателей за осуществлением им своих полномочий и принадлежит

гражданам, обладающим активным избирательным правом, постоянно или

преимущественно проживающим на территории Сосновского  района.

http://www.top68.ru/
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259FE7689EFEE71117B3E8BEE16DACA7205D433A5F577D4D75E602DD5E8CE8827302F53D5B8B2F20FD467AE1E5DDC3A242719N0s7J
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259FE7689EFEE71117B3E8BEE16DACA7205D433A5F577D4D75E602DD5E8CE8827312B51D5B8B2F20FD467AE1E5DDC3A242719N0s7J
consultantplus://offline/ref=EA80BC41BB9528FDCEDEB340CB457C559F779195EB1FF9F12550B8025CB00C426DA43EB9EFA9B2EB92999A093CC0F9376573DFD3FC665963PDL9H

 2

2. Голосование по отзыву депутата районного Совета проводится по инициативе

населения в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002  года N 67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации»  и  принятым в соответствии с  ним  Законом

Тамбовской области от 24 ноября 2006 года N 124-З «О местном референдуме в

Тамбовской области» для проведения местного референдума, с учетом особенностей,

предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».

3. Депутат районного Совета может быть отозван на основании допущенного им

нарушения Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава

(Основного Закона) Тамбовской области Российской Федерации и законов Тамбовской

области, настоящего Устава и иных муниципальных нормативных правовых актов. Отзыв

по указанному основанию не освобождает депутата от иной ответственности,

предусмотренной федеральными законами и законами области.

Основанием для отзыва депутата районного Совета могут служить только его

конкретные противоправные решения или действия (бездействие) в случае их

подтверждения в судебном порядке.

4. Каждый гражданин Российской Федерации или группа граждан, достигшие

возраста 18 лет и место жительства которых расположено в границах избирательного

округа (района), вправе образовать инициативную группу по проведению голосования по

отзыву депутата районного Совета в количестве не менее десяти человек.

5. Условием назначения голосования по отзыву депутата районного Совета является

представление в районный Совет подписей избирателей в поддержку данной инициативы,

количество которых является равным количеству подписей участников местного

референдума, установленному настоящим Уставом для поддержки инициативы

проведения местного референдума.

6. Районный Совет назначает голосование по отзыву депутата районного Совета в

течение 30 дней со дня представления подписей в поддержку соответствующей

инициативы и представления судебного решения, которым установлены основания для

отзыва депутата районного Совета.

7. Депутат районного Совета имеет право дать избирателям объяснения по поводу

обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва. Депутат районного Совета

считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей,

зарегистрированных в районе (избирательном округе).

8. Требование о проведении голосования по вопросу отзыва депутата районного

Совета может быть внесено в районный Совет не ранее чем через шесть месяцев с

момента его вступления в должность либо со дня проведения предыдущего голосования

по этому же вопросу, если в результате голосования депутат районного Совета сохранил

свои полномочия.

Голосование по вопросу отзыва депутата районного Совета может быть проведено не

позднее чем за шесть месяцев до истечения срока его полномочий.

9. Полномочия депутата районного Совета прекращаются со дня вынесения

соответствующего решения районным Советом.

10. Итоги голосования по отзыву депутата и принятые решения подлежат

официальному опубликованию.»;

5) часть 11  статьи 28 изложить в следующей редакции:

«11. Депутат осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E7761E273389EB1B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E77712223681BA4C8FC4720D8664A5A93282DE55327091E0D18A2732N2sFJ
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259FE7689EFEE71117B3E8BEF14D2CD7B05D433A5F577D4D75E603FD5B0C288212E2F50C0EEE3B4N5sAJ

 3

организации, созданной в районном Совете, аппарате избирательной комиссии

Сосновского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в

районном Совете, аппарате избирательной комиссии Сосновского района, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости) с предварительным уведомлением главы администрации Тамбовской

области в порядке, установленном законом Тамбовской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в

Ассоциации "Совет муниципальных образований Тамбовской области", иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Сосновского района в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является Сосновский район, в соответствии с муниципальными правовыми

актами, определяющими порядок осуществления от имени Сосновского района

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.»;

6) в статье 33:

а) часть 6 дополнить абзацем следующего содержания:

 «Председатель Контрольно-ревизионной комиссии обязан соблюдать ограничения,

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от

03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от

07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)

пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»;

б) пункт 16 части 12 изложить в следующей редакции:

«16) подготовке предложений по совершенствованию осуществления главными

распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета,

главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета

внутреннего финансового аудита;»

7) часть 7  статьи 35 изложить в следующей редакции:

«7. Глава района не вправе:

consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E7761E25308DE81B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E777132C368EEB1B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E7761B22358DEF1B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ

 4

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за

исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в  администрации района, аппарате избирательной комиссии

Сосновского района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией

(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в

том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в

администрации района, аппарате избирательной комиссии Сосновского района, участия в

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости) с предварительным уведомлением главы администрации Тамбовской

области в порядке, установленном законом Тамбовской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования

в Ассоциации "Совет муниципальных образований Тамбовской области", иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Сосновского района в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является Сосновский район, в соответствии с муниципальными правовыми

актами, определяющими порядок осуществления от имени Сосновского района

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться

исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и

действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации.»;

8) в статье 37:

а) пункт 10 части 1 признать утратившим силу;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1 Решение о досрочном прекращении полномочий главы района принимается

районным Советом, за исключением случая, предусмотренного пунктом 4 части 1

настоящей статьи.»;

9) пункт 15 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«15) разработка административных регламентов осуществления муниципального

контроля в соответствующих сферах деятельности, разработка в соответствии с типовыми

административными регламентами, утверждаемыми уполномоченными органами

исполнительной власти Тамбовской области, административных регламентов

осуществления регионального государственного контроля (надзора), полномочиями по

осуществлению которого наделены органы местного самоуправления муниципального

consultantplus://offline/ref=0FF553F83DB41F78E4B9AA4F30A06FC3F1F047043253414ACF10FCC01D9D5E7ADF5FAAB83321176701A5447FC544DD0CE3EA26A583CD9B5EF6C963CEI5u2M
consultantplus://offline/ref=4BD018C80608E07E0E9AB2D3C294208D3A07447193D0ED5032B9164667AE71EC75A734497FA05D078922B678D516E505AC4865979FD1E71B245D5B0ExB16M

 5

района. Разработка и принятие указанных административных регламентов

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Тамбовской

области;»;

10) в части 3 статьи 52 слова «отзыва главы района или» исключить;

11) статью 64 изложить в следующей редакции:

«Статья 64. Муниципальные заимствования

1. Сосновский район вправе осуществлять муниципальные заимствования в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

2. Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение

от имени Сосновского района заемных средств в местный бюджет путем размещения

муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают

долговые обязательства Сосновского района как заемщика, выраженные в валюте

Российской Федерации.

Под муниципальными внешними заимствованиями понимается привлечение

кредитов в местный бюджет из федерального бюджета от имени Сосновского района в

рамках использования Российской Федерацией целевых иностранных кредитов, по

которым возникают долговые обязательства Сосновского района перед Российской

Федерацией, выраженные в иностранной валюте.

Право осуществления муниципальных заимствований от имени Сосновского

района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим

Уставом принадлежит администрации района.

3. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией района.».

2. Главе района (А.А.Дьяконов) направить настоящее решение в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области (далее -

регистрирующий  орган) в течение 15 дней со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновское слово» и разместить на

сайте сетевого издания «РИА «ТОП 68» (www.top68.ru).

  4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

после государственной регистрации.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию

по вопросам местного самоуправления и депутатской этики Сосновского районного

Совета народных депутатов (В.А. Головачёв).

Председатель районного Совета

                               В.М. Семикин

Глава Сосновского района

                                  А.А.Дьяконов

consultantplus://offline/ref=91AEDA7E4BA45C87F7F21F2781E1138EABD5F500BFCA0FD7DD875C1B8BAA7D755BF1832D876515992920A7415525C8E6B9C28789B703306D74857ECFqDZAL
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E7761E2C328CEB1B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ
consultantplus://offline/ref=93ADE066CED0FA8483D259E875E5B5E7761E2C328CEB1B8D952703836CF5F322869700396E97FBCF8D39322F57NDsEJ
http://www.top68.ru/

 6

 7